Nimirum ad noxas eius vitandas cum Saccharo comedendas suadet. Non infestiuè tamen easdem ab hac iniuria vnico hoc disticho vindicauit Antonius Campanus quondam Episcopus Iteraniensis perdoctus. Castanea loquitur.

*Ventrosam qui me censent, ventrique timendam,  
Falluntur: ventos pello ego, non facio.*

Lob. Hællus:

*Si quem sacra tui victus Dodona inuabunt  
Setigeri, Stomachum vellet habere suis.  
Castaneas molles patula sub tegmine Fagi  
Ipse ego pro duris Glandibus esse velim.*

Sunt & ad panificium aptissimæ castaneæ, qualis sanè sit ab incolis illorum tractuum, vbi abundant, præsertim in montibus, vbi quotannis aliarum

Mammarum  
duritias  
Matth. ait  
Fuchf. b.  
ad ventrem  
excitant.

Alui fluores.  
Sanguis  
fluens.

Menses  
alba.  
Menses  
perflussi.

Ad ardorem  
vrinæ  
emulsio.

Oleum ca-  
staninum.  
Vinum  
castaneæ.  
Differunt  
authores de  
castaneis,  
nutrimentis.

Præuas  
esse

Bene nutri-  
re.  
Noxæ.

Nutrimen-  
ti  
varietas  
vnde.

Non esse  
ventrosam.

Preparatio  
ad panifi-  
cium, &c. dicitur  
diligent.

rum frugum annona deficit. Primum ut atatem longissimè prorogent [alternant enim Castaneæ, ut dictum.] castrantur lento illo suo cortice, qui sub echinato calyce primò subest: deinde proxima corpori tunica, quæ infestat saporem, detrahitur: mox ut siccentur exactè, curant sedulo. Nam cratibus sic delibratas imponunt, quas postea in caminis suspendunt: siccatas in vsus seruat: moluntque in farinam, ac tandem cogunt in panem, quo per hyemem victitant. Integras etiam plerunque cum suilla coquunt in capaci cacabo: vicèque pulmentarii ac panis iucundissimè vescuntur. Suprà dictum ex Plinio, molituram præstare ieiunio fœminarum quandam imaginem panis. Coquunt & solas ex aqua, atque ita bellariorum ceterorumque fructuum loco comedunt.

Annona  
refugium.

Fuere sanè refugium non semel Castaneæ miseræ plebeculæ in maxima anonæ caritate, ut Romæ compertum anno M. D. L. teste Lacuna.

Nostri homines torrerit eas non modò gratiàs, sed & in deliciis habent, præsertim amplissimas illas Marrones dictas, quas cum cæteris promiscuè diurnis ac nocturnis commellationibus apponunt: Galli & Itali etiam ex liquore rosaceo saccharato. Alii cum pipere & sale comestas, innocentiores putant, suntque reuera sic paratæ, illicia Bacchi ac Veneris: & de noxa sua plurimum remittunt.

Bacchi ac  
Veneris il-  
licia cum  
pipere &  
sate.  
Torrerit  
modi  
Alia præ-  
paratio-  
nis.

Torrentur duobus modis, vel in perforata patella ad ignis flammam, vel sub prunis & cineribus candentibus. Prius tamen quàm igni aut cineribus credantur, cultello obiter vulnerari debent, ut plagæ hiatu, flatus igne citatus euadat: alioqui ubi flagrantem incaluerint concepto intus spiritu, magno cum crepitu profiliunt, non sine adstantium periculo. Consumitur etiam meliùs stæteo-fa illa humiditas, quæ iis inesse putatur, & æqualiter torrentur. Præfertur posterior torreri modus: nam in sartagine tostæ vel patella ferrea, ut in cauponis fieri consuevit, partim comburantur, aut certè aliquid fuliginosi Empyreumatis contrahunt.

Diuitum culinæ porcellos, anserculos, gallinas & artocreatas iis infarciunt, sicque assant. Et quid non ingenioso excogitatum ventri. Portentosa gula hyeme ad focum luculentum tostas castaneas ex vino dulci, hoc est, musteo & nouissimè expresso mandi suavit. Ita vides qua ratione à summa necessitate, in qua iis victitabant homines, ad extremam voluptatem sit deuentum. Sed sibi solis ista habeant ventres. Nam in totum quomodocunque paratæ, operosæ sunt in cibo, & paulò tantùm Glandibus præstant.

Sexa.

Viscerum infarctibus oportuna: Colico dolori obnoxii inimicæ, & iis qui ad Calculum proclives noxiæ, si modus absit in edendo. Citra igitur satietatem edendas suademus.

Ligni & sus.

Materies arboris ædificiis atque aliis domesticis vtensilibus admodum apta est: siquidem non modò ex ea fiunt trabes, tigna, asseres & pedamentata, sed & cadorum costæ, & eorum cinctus, verùm ignariis inepta, testibus Matthiol. & Lacuna. Fabris tamen ferrariis carbones expetitos, quod citò extinguantur, ut antè dictum, suppeditat.

Carbones.

CASTANEA HUMILIS RACEMOSA.

CAP. VI.

**H**umilem Castaneam Io. & Locus  
duChoul nemini adhuc notam ut arbitrat, non longè à Pilatino monte contemplatam, depinxit. Matura nucis Auellanæ est magnitudine, echinato calyculo, corio, membranâq, tegitur. Sola nunquam suo calyculo includitur. Multæ simul racematim coherant. Gustu est insuauis. Sequentes ad hanc non referendæ,

Sapor.

nec huius sunt fructus: ob mox dicendam rationem quamuis fortè aliquam similitudinem habeant.

CASTANELLA PEREGRINA: AN-  
GOR ARBOR, CASTANÆ FRU-  
ctu amaro.

CAP. VII.

**A** pud Cl. C. Descriptio  
Bauh. hunc fructum primò vidimus & deinde à D. Robino Botanico Regio dono missum accepimus. Figura & facie Castaneam non malè representat, nisi quæ ea parte quæ sessilis est Castanea, hæc in gibbum elata sit & concolor, consimili corio vniuersam contegente. Magnitudinem ostendit icon: cortice integitur spadiceo, quali Castanea,

nisi quòd paulò saturatiore, & plusculis striis inæquali. A cuius summo ad imum mucronem hyli facie linea latiuscula, cinerea, striarum itidem eminentiis asperata protenditur, ut in altera iconum videre est. Superna partè, (sive infernam dicere lubeat) linea coronali cingitur, intra quam pars clausa nigrior, nullisque striis donata. Impressio arguit alteri cuidam adhesisse. Sapor pulpæ ex albo in fuscum inclinantis (fortè ob vetustatem) ac firmè, amaricans ac ingratus: Cæterùm oleaginoso, ut impressa aciculæ acies

prodidit: iuxta enim oleaginosum quid exsuda-  
bat, haud secus ac Nuci muscatae, adacta punctu-  
ra. Icon gemina utramque faciem ostendit. An  
Gor arbor. Scalig. de hac scribit ex. 181. parte 20. cum ait: Ad  
fluuium Nigir arbor, cuius fructus Castaneae si-  
milis, sed amarus: Gor vocant incolae. Hisunt  
Ethiopes sub Libyae solitudinibus. Io. Leo lib.  
1. descript. Africa tradit has arbores mirandae esse  
proceritatis, satis procul a mari in continente. Ca-  
eterum si nostra Castanella sit Gor, non potest esse  
fructus Castaneae humilis. Repugnat enim im-  
mensa illa proceritas, & locus ubi prouenit.

einereum, sub quo lateat alius succulentus, viri-  
dis, lignum ambiens, ut in Sambuco, vel Acere la-  
tifolia.

Matth. Castanearum aliud genus, in Orientali-  
bus regionibus, de quo tam apud Antiquos, *Castanea Orientalis*  
quam Recetiores neminem meminisse putat. Ar-  
bor est, inquit, spectata proceritatis, folio Pen-  
taphylli: Echinus fert in cacumine, magnitudine  
nostratibus aequales, subrufo colore, verum du-  
riore & crassiore putamine, aculeis raris, sed ro-  
bustis ac firmis, & colore flauescens. Singuli  
singulam continent castaneam, nostratibus ferè  
similem, crassiore tamen, cortice subnigrante,  
praeterquam anteriori parte: ea enim albicat,  
macula cordis effigiem praeseferente. Totus idem  
robustus est, simplex tamen, nullam intra se aliam  
tuniculam habens, quae carnem ambiat, illi simi-  
lem, qua nostrates castaneae conteguntur. Sapor  
pulpae vulgaribus ferè similis habetur, sed dulcior  
pauid, nec adeo mandentibus gratus, si tamen  
ex sicco fructu id quidem rectè percipi potest.  
Clusius quoque Veteribus ignotam censet. Lob.  
mixtae quasi naturae ex Fago & Castanea dicit,  
frondibus digitalis Ellebori, Castaneae alioquin  
simbriis donatam, in qua Echinus octennium  
aut decennium, eiusque nucleum claudit & tue-  
tur saporis perboni, seque nonnullas incorru-  
ptas praedulces gustasse in Musæo Rondeletii.

Casalp. nouam opinionem habet: putat  
Castaneam equinam esse, quam Plinius Myroba-  
lanum appellat folio Heliotropii herbae simili:  
fructu Nucis Auellanae, quae Glans appellatur,  
&c. At quae obsecro folii Heliotropii similitudo  
cum foliis castaneae equinae? Nos Myrobalanum  
illud Plinii relinquimus sub Nuce Myrepfica.

Equinam castaneam appellant Constantinopoli-  
tani, testibus Matth. Casalp. & Clus. qui ait Tur-  
cis patrio nomine *At ceestanesi*, vel *Ad castanesi*,  
eadem significatione ob mox dicendam causam.  
German. *Ross festen*: Gal. *Chastaigne de cheuat*: It.  
*Castagna di cauallo*, o *Castagne caualline*: Hispan.  
*Castanna de cauallo*. Anglic. *Horse Chestnut*  
*tree*.

Concedimus quidem Penae & Lob. Matthio-  
lum affabrè expressisse in sua figura, ad quam  
& nostra facta [excepto fructu] si modò flo-  
rem, quem primus pingit, descripsisset. Ut du-  
bii sumus an verus sit flos, vel fictus. Clusius sa-  
nè etiam in sua icone, quam habet in post. hist. o-  
misit florem

Nascitur Constantinopoli, & in Creta, vn-  
de folia accepimus à Cl. Medico Hon. Bello. Ra-  
mus etiam cum fructibus incipientibus à Clariss.  
Zuingero communicatus, qui ait sibi obseruatam  
inter Patavium & Veronam. Nobis arbor visa  
Florentiae in horto Ducis. Tam Matth. quam Clus.  
scribit sibi ramum missum Constantinopoli per  
Qualcebenum medicum. Hic speciatim sibi et-  
iam egregiè adoleuisse testatur, Viennae, & intra  
duodecimum annum, in humana coxa crassitu-  
dinem, duarumque Orgyiarum aut amplius alti-  
tudinem adoleuisse, latamque comam sparsisse.  
Frigoris patientissimam esse, umbræque & aqua,  
ut Platanum, delectari.

Adstringunt fructus, & flatus deuorati pa-  
riunt, si Matthiolo credendum: qui tamen pau-  
lò ante saporem tantum dulcem dixerat, nullius  
adstrictionis mentionem faciens. Idem & tus-  
sientibus & anhelosis equis plurimum auxilii af-  
ferre deuoratas affirmat: darique etiam sangui-  
nem reiciuntibus. Id de equis & Clus. affirmat, in-  
deque nomen apud Turcas traxisse.

CASTANEA EQVINA FOLIO  
MULTIFIDO.

CAP. VIII.

Descriptio

Folia.

Castanea e-  
quina, quae  
Florentiae vidi-  
mus in horto  
Magni Ducis  
Hetruriae, & ex  
qua fructu cum e-  
chyno decerptum  
habemus, ma-  
gna satis est ar-  
bor, quanta  
Morus, & valde  
patula: folia pal-  
mata sunt, ex  
segmentis pluri-  
mum septem  
composita, quor-  
um singula pin-  
nae marinae quo-  
dammodo emu-  
la, ex angusto  
admodum prin-

tipio sensim dilatantur, tandem in obtusum mu-  
cronem desinentia, per ambitum serrata, quamuis  
serraturas plerasque veteratoriè sculptor omise-  
rit, longitudine dodrantali: qua parte latissima  
sunt, palmum circiter lata, à costa media obli-  
quis ordine neruis in ambitum directis, coloris  
supernè atrouirentis, infernè hilarioris, sapore a-  
maricante. Porrò coeunt haec omnia in vnum  
longum pediculum, estque pediculorum situs  
oppositus. Fructus ipse non ita in conum desin-  
nit, ut vulgatae nostrae castaneae, globosior, alte-  
ra parte spadiceus: quae verò echino adheret, im-  
pressionem cineraceam ostendat, cui cortici, nul-  
la intercedente lanugine pulpa nostratibus cas-  
taneis similis subiacet. Echinus ipse multò cras-  
sior ac firmior, quam dicta, exterius rufus,  
prout siccus ostendit, internè albus, durus, sed  
rarioribus, breuioribusque spinis obsitus, firmis  
tamen & infestis, colorèque flauicantibus, qui per  
maturitatem in tres partes dehiscens, Nucem o-  
stendit, ipsius lateri infima parte inhaerentem,  
non à pediculo, ut reliquae. Hanc scribit Clus.  
Autumno cum folia amisit, protinus amenta-  
ceum quiddam extremis ramulis gignere, & tur-  
gidum, quasi parturiret, pingui ac lento humore  
conspersum, in quo culices & huiusmodi inse-  
cta harent, totaque hyeme ita perdurare, do-  
nec incunte Vere, & praematurè admodum, gem-  
mae in folia sese explicent. Corticem ramis tri-  
buit, nouellis quidem virentem, adultis autem

Fructus.

Echinus.

Amentum.

Culices.

Cortex.

Matth. ni.

Locus.

Satio.

Calim.

Vius & vires.

Tussis e-  
quorum  
Asthma  
Sanguinis  
spum.

CASTA-

CASTANEA PERUVIANA.

CAP. IX.

**Locus** Scribit Clus. in Hist. post. Castaneæ hoc genus sibi ab Abrahamo Ortelio Cosmographo Cl. donatum, quod is ex Peruana provincia delatum à Celeb. viro D. Aria Montano acceperat. Sphærica inquit, penè est figuræ hæc Castanea, nisi latera haberet paulò depressiora: præsertim vbi